
Ofbeldiskonur ofstæki og mee-too Amber og Johnny 

”Gerðu það heyrum kunnugt, Johnny, segðu þeim: ”Ég, Johnny Depp, karlmaður, ég 

er einnig fórnarlamb heimilisofbeldis” og sjáðu til, hversu margir trúa þér eða taka 

afstöðu með þér.” Þetta sagði Amber Heart við ástmann sinn. Svo ólíklega fór, að fólk 

lagði trúnað á sakleysi Johnny og Amber var dæmd fyrir allra handa ofbeldi í garð 

andskota síns. Þetta kynni að benda til efasemda um kvenfrelsunarboðorðin og marka 

viðsnúning þeirra trúarbragða - og jafnvel stjórnarstefnu - á Vesturlöndum, að konum 

skuli alltaf trúa og að konur séu ævinlega kúguð fórnarlömb karla. 

Svipaða sögu segir Bettina Arndt frá Ástralíu. Pilturinn, sem hún í áraraðir hefði reynt 

að rétta hjálparhönd gegn sýndar- eða kengúrudómstóli tiltekins háskóla, var fundinn 

sýkn saka, þegar mál hans rataði fyrir alvöru dómstól, enda þótt nú sé 

réttarskilningurinn á þann veg, að fólk skuli álitið sekt uns sakleysi verði sannað.  

En það gerði einmitt dómstóllinn í Ástralíu. Hann trúði framburði piltsins, sem sagði 

farir sínar ekki sléttar. Hann hafði ásamt vinum sínum aðstoðað ofurölvi skólasystur 

upp á herbergi í vistinni. En skyldilega vaknaði hún úr dáinu, gröð og glöð og gerði 

skólabróðurnum glingrur ákaflega. En hann var ekki til í tuskið. Engu að síður náði hin 

þurftamikla mær niður um hann buxunum. Hann stóð með þær á hælunum, þegar 

vinkonurnar komu á vettvang. Þá var ekki sökum að spyrja. Pilti var vísað úr skóla fyrir 

kynferðislegt ofbeldi. 

Það hefur reyndar legið fyrir í áratugi í endurteknum niðurstöðum alvörurannsókna, 

að konur beri ekki síður ábyrgð á kynofbeldi eða heimilisofbeldi;  löðrungi og svívirði 

karla sína engu minna en þeir kerlur sínar. Aukin heldur eru börn fremur 

ofbeldisfórnarlömb mæðra en feðra og föðurlaus börn eru berskjaldaðri fyrir vondum 

áhrifum umhverfisins,  standa sig verr í námi og ná síður góðum manngerðarþroska. 

Allt er þetta margrannsakað og þekkt í árafjöld. 

Í grein sinni, sem hér er að nokkru leyti lagt út af, nefnir Bettina Arnt nokkrar hinna 

nýrri rannsókna og drepur á umræðu seinni ára. Kunn rannsókn frá háskólanum í 

Lancaster á Englandi leiddi t.d. í ljós, að konur væru engir eftirbátar karla í 

ofríkistjórnun (coercive control). Margt bendir til, að þær séu aukin heldur 

sérfræðingar á þessu sviði. Amber sýnir dæmigerða hegðun að þessu leyti. 

Rannsóknir Áströlsku afbrotastofnunarinnar bentu t.d. til, að svipaður hluti barna yrði 

vitni að ofbeldi mæðra og feðra. 



Í réttarhöldunum sagðist Amber ekki hafa löðrungað (punch) Johnny, heldur bara 

rekið honum kinnhest. Slíkt ofbeldi af hendi konu þykir ekki tiltökumál. Það veldur 

meira að segja oft og tíðum kátínu. Konur virðast hafa menningarvald til þessa.  

Bandaríski félagsfræðingurinn, Murray Arnold Strauss (1926-2016), sem rannsakaði 

heimilisofbeldi í áratugi, varaði fyrir margt löngu við þessu ofbeldi kvenna, sem raunar 

felur í sér þá siðareglu, að konum sé heimilt að berja. Yfirlitsrannsókn frá Kansas State 

háskólanum bendir til, að slíkt ofbeldi af hálfu konu beri að líta á sem áhættuþátt við 

gagnkvæmt ofbeldi, þ.e. kynni að leysa úr læðingi líkamlegt ofbeldi karla. 

Ofstækishugmyndafræði kvenfrelsaranna um heimilisofbeldi varð kveikjan að stofnun 

kvennaathvarfa um allan hinn vestræna heim. Það hefur reyndar sprottið heill 

ofbeldisiðnaður og -stjórnsýsla á þessum grunni, sem íslensk stjórnvöld og hluti 

embættisveldisins veitir brautargengi og tekur virkan þátt í. 

Frægt er fyrirbærið, sem kvenfrelsararnir á RÚV kalla „mee-too – byltingu.“ 

Alþjóðasamtök, sem vinna gegn heimilisofbeldi hafa nú ýtt úr vör átaki, sem kallað er 

„MenToo campaign.“  

Það væri sannarlega fróðlegt að sjá, hvað kvenfrelsunarfréttastofa RÚV muni kalla 

það fyrirbæri, fjalli hún um það á annað  borð. Allavega hefur íslenska karlaathvarfið 

fengið rýra umfjöllum í sjónvarpi okkar allra. Fjólubláa ríkisstjórnin hefur heldur ekki 

séð ástæðu til að fjármagna það eins og kvennaathvörfin. Heldur ekki 

kvenfrelsararnir, sem stjórna Reykjavíkurborg. Vont er þeirra réttlæti og jafnréttið 

jafnvel verra. 

Harmleikur Amber og Johnny gæti bent til, að sumir séu að átta sig á 

rétttrúnaðarskekkjunni, þó ekki íslensk stjórnvöld. T.d. örlar fyrir andófi í Danmörku, 

þar sem m.a. rithöfundurinn og bókmenntafræðingurinn, Marianne Stidsen (f. 1962) , 

„rífur kjapt.“ Bók hennar heitir hvorki meira né minna en: „Norræna „Me-too“- 

byltingin 2018 og gjald hennar“ (Den nordiske metoo-revolution 2018 – og dens 

omkostninger). Bókin kom út 2019, en það gekk ekki þrautalaust og umsagnir 

kvenfrelsaranna voru einkar fjandsamlegar. Marianne segir: 

„Þannig lýstu viðbrögð við bókinni því sem næst meginboðskapnum, þ.e. að við séum 

á leið inn í nýtt skeið alræðis með skoðanabannfæringu, þykjustumálatilbúnað og 

höfnun hefðbundins frelsis Vesturlanda í farteskinu. Það kallar Isaiah Berlin hið 

neikvæða frelsi andstætt hinu jákvæða, sértæka-óraunhæfa (abstrakt-utopiske). 



[Isaiah Berlin (1909-1997) var rússnesk-breskur heimspekingur, fæddur í Lettlandi, 

sem heimspekinga mest hefur velt vöngum yfir frelsinu.] 

Að mínum dómi var þar með lögð áhersla á verstu tilhneigingu hins nýjar tíðaranda; 

að fólk sé svo gagntekið hræðslu við að andæfa þeirri velþóknanlegu tortímingu 

menningarinnar, sem er í burðarliðnum, að stundum mætti ætla, að innleidd hefði 

verið viðurkennd ritskoðun og vandarhögg.“   

Aðra hugrakka konu og réttsýna, Lina Makboul (f. 1973), sem er sænskur 

fréttamaður, fýsti að vita um þátt fjölmiðla við ofsóknir á hendur karlmönnum og 

afdrif þeirra, sem féllu hefðu fyrir „mee-too“ spjótum kvenfrelsaranna.  

Í því skyni vann Lina rannsókn, sem hún gerði grein fyrir í þættinum 

„Rannsóknarverkefninu“ (Uppdrag granskning). Hún fékk svipaða útreið og stalla 

hennar í Danmörku. Lina segir um vond orð í hennar garð: „Ein starfssystranna gekk 

feti lengra en hinar. Hún hringdi til mín og talaði eins og véfrétt væri. Rannsóknir á 

„me-too“ jafngiltu því að gagnrýna lögreglumann [„lögreglumanneskju“ á RÚVsku], 

sem aðstoðar barn yfir götu.“ 

Hluti starfsins sem blaðamaður er að taka við gagnrýni. En það, sem átti sér stað vorið 

2018 var af öðrum toga. En það var andstyggilegt að verða fyrir aðkasti. Það er 

viðbjóðslegt að verða fyrir hatri. Það er áreynsla að verða fyrir einelti frá ókunnu fólki, 

sem lítur á sig sem fulltrúa kvenfrelsunarbyltingar.“ 
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